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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je sledovaní výskytu škumpy ocetné (Rhus typhina) ve

vybraných částech Plzně. Bakalářská práce byla zadána vedoucí práce RNDr. Zdeňkou

Chocholouškovou, Ph.D. již začátkem března roku 2015 na půdě Centra biologie, geověd a

envigogiky, Fakulty pedagogické, která spadá pod Západočeskou univerzitu v Plzni. Došlo

tomu tak již v prvním ročnímu mého studia na vysoké škole a botanické téma bylo volbou

číslo jedna. K tomuto kroku mě inspirovala již dříve pedagožka biologie na gymnáziu,

která se věnovala botanice i ve svém volném čase a snažila se nám názorně při terénních

pochůzkách rostliny přiblížit, proto si troufám tvrdit, že i toto téma je mi blízce

sympatické. Při vybírání tématu bakalářské práce jsem se soustředila na možnost práce

v terénu a naučení se novým dovednostem, které by pro mě byly přínosem. To se také

podle mě naplnilo a jsem se svou volbou tématu velmi spokojená. Nemohu opomenout, že

klíčovou roli ve výběru bakalářské práce hrálo také to, že nežiji v Plzni a měla jsem tak

možnost se s městem Plzeň a jeho okolím seznámit i z jiného pohledu. V neposlední řadě

jsem přispěla do většího projektu mapování nejen invazních druhů rostlin na území města

Plzně. Doufám, že bude tato práce přínosem i pro další studenty fakulty a poslouží dalším

zájemcům o květenu města Plzně.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo zmapování výskytu škumpy ocetné (Rhus typhina) ve vybraných

částech Plzně. Jednalo se o jednu čtvrtinu rozlohy města Plzně. Dalším neméně důležitým

cílem bylo ověření či vyvrácení hypotézy o vegetativním šíření škumpy ocetné ve

stávajících podmínkách našeho území. Z toho plynoucí dílčí cíle práce byly sběr dat

v terénu, sběr materiálu pro laboratorní výzkum, fotodokumentace sledovaných lokalit

v terénu, fotodokumentace jednotlivých palic a semen v rámci laboratorního výzkumu. Za

dílčí cíle jsou považovány i následné vykopání kořenového výmladku pro ověření či

vyvrácení hypotézy o vegetativním šíření Rhus typhina a detailní zkoumání tvaru, povrchu

a počtu semen v palici pod binolupou. A na závěr terénního výzkumu bylo kladeno za cíl

zpracovat vymezené území v rámci nalezených lokalit pomocí mapového aparátu

v programu ArcGIS bodovými zákresy v závislosti na velikosti lokality a typu nalezených

Rhus typhina.
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 1.2 Charakteristika Rhus typhina

Rhus typhina L. – Syn.; Toxicodendrondron typhinum (L.), Rhus hirta (L.), Schmaltzia

hirta (L.) patří do čeledi Anacardiaceae česky ledviníkovité.

Jedná se o opadavé dřeviny se schizolyzigenními pryskyřičnými kanálky a tříslovinnými

nádržkami v kůře a lýku (Hejný a Slavík 1997).

Keř či strom, který dosahuje 2-10 metrů výšky s rozsáhlým kořenovým systémem a

deštníkovitou až kulovitou korunou.

Listy jsou střídavé, bez palistů až 60 cm dlouhé, s 27 kopinatými až protáhlými,

ostře pilovitými lístečky. V mládí jsou po obou stranách pýřité, později téměř lysé

(Combes 1992).

Dřevina působí dekorativně, protože na podzim krásně zbarvuje listy do oranžova

až červena. Vše je způsobeno barvivem známým jako chlorofyl.

Listy neobsahují pouze barvivo chlorofyl. V listech je obsaženo i několik žlutých

nebo i oranžových barviv. S přicházejícím podzimem čili zkracováním dne klesá aktivita

fotosyntézy a pomalu se začíná rozkládat zelené barvivo chlorofyl, které za standardních

podmínek v období vegetace překrývá ostatní barviva. Tím tak uvolňuje místo pro ostatní

barviva, která se nazývají karotenoidy. Tato barviva jsou proti rozkladu výrazně odolnější,

a proto zůstávají obsaženy v listech i po rozkladu chlorofylů (http://www.priroda.cz/;

http://prima-receptar.cz/).

Podzimní zabarvení na listech způsobují barviva známá jako antokyany, která barví list do

červena.

Listové jizvy jsou význačně podkovovitého tvaru, téměř zcela obklopují sotva

vyčnívající drobné kuželovité pupeny. Vrcholový pupen není nikdy větší než postranní

pupen. Všechny pupeny jsou hustě rezavě chlupaté. Mladé větvičky jsou silné, oblé, hustě

hnědě sametově chlupaté a světle hnědé. U starších větviček dochází k olysávání a

zbarvení je tmavohnědé. Na povrchu se projevují jemné lenticely. Dřeň je široká a

zbarvená do zeleno-žluta až hněda. Latex není jedovatý (Červenka a Cigánová 1989).

Přisedlé žlutavě zelené květy jsou 2-3 mm velké. Plodenství jsou palicovitá a hustá.

Plodem je vysýchavá peckovice 4 mm velká, která je hustě červeně chlupatá.

Rhus typhina se v České republice řadí k invazivním rostlinám. Tato rostlina se

v Plzni poměrně rychle a agresivně šíří. Jak vyplývá z přívlastku invazivní, jedná se o

rostlinu, která k nám byla zavlečena a není původní na území České republiky. Lze tvrdit,

že rostlina vytlačuje původní druhy rostlin a snižuje biodiverzitu rostlin původních. Velmi

http://prima-receptar.cz/
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rychle vytváří rozsáhlé monokulturní porosty. Představuje i nemalé zdravotní riziko pro

obyvatele a návštěvníky města Plzně.

Nejedná se o rostlinu, která by byla původní ani v jiné části Evropy. Podle

internetové databáze DAISIE se jedná o rostlinu ustanovenou jako cizí na území ČR i v

dalších státech Evropy jako je například Německo, Francie a Polsko. K tomuto ustanovení

na území České republiky došlo díky přispěvateli Petru Pyškovi (http://www.europe-

aliens.org/). Rozšíření Rhus typhina v Evropě je podloženo mapou, která vykresluje

červeně zbarvenými státy výskyt Rhus typhina (Příloha 8).

Charakteristika Rhus typhina zde byla popsána z důvodu používání těchto poznatků

při terénním mapování pro správné určení Rhus typhina, aby nedocházelo k záměně za

jinou podobnou dřevinu např. Ailanthus altissima (pajasan žláznatý). A dále je tak zde

uvedeno pro lepší orientaci ve fotodokumentaci. A jako poslední důvod uvedení

charakteristiky Rhus typhina je invazivní zařazení této rostliny na našem území, což

deklaruje naléhavost provedení výzkumu.

1.3 Rhus typhina a právní úprava

Invazivní rostliny, které se šíří do přírodních nebo polopřírodních ekosystémů, mohou mít

různé účinky na původní faunu a flóru a tyto účinky mohou nastat v různých měřítcích

(Weber 2003). Rhus typhina, jak již bylo zmíněno, řadíme mezi nepůvodní, invazní druhy

rostlin, které jsou řešeny právními normami. Problematikou regulace invazních druhů

rostlin se zabývá jak mezinárodní a evropská legislativa, tak je jí věnována určitá

pozornost i v národní, české legislativě.
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1.3.1 Mezinárodní smlouvy

Mezi nejvýznamnější mezinárodní smlouvy, které byly přijaty v souvislosti s negativními

dopady šíření invazních druhů, patří:

a) Úmluva o ochraně rostlin (Řím 1951),

b) Úmluva o ochraně evropské fauny, flóry a přírodních stanovišť (Bern 1979),

Úmluva o biologické rozmanitosti (Rio de Janeiro 1992), podle níž každá smluvní strana

zabrání vysazování, bude regulovat nebo vyhubí nepůvodní invazní druhy, které ohrožují

ekosystémy, bude-li to možné a vhodné. ČL. 8 této úmluvy by měl být účinně naplňován

prostřednictvím uplatňování principu předběžné opatrnosti (tento princip je vyjádřen v §

13 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, takto: „lze-li

se zřetelem ke všem okolnostem předpokládat, že hrozí nebezpečí nevratného nebo

závažného poškození životního prostředí, nesmí být pochybnost o tom, že k takovému

poškození skutečně dojde, důvodem pro odklad opatření, jež mají poškození zabránit“).

V souvislosti s environmentálním, sociálním nebo ekonomickým nebezpečím, které mohou

nepůvodní invazní druhy nebo jejich možné zavlékání či vysazování způsobit, vyplývá, že


[…]


43.054" Plzeň 10, Lhota - K Osadě ●/1 /4 X X X
Juglans regia, Thuja

occidentalis

186
49°41'

40.440"
13°19'

42.100"
Plzeň 10, Lhota - K Osadě

38 ●/4 /5 X X X
Carpinus betulus,

Pinus sylvestris

187
49°41'

48.913"
13°19'

32.673"
Plzeň 10, Lhota - K

Radbuze E 2573 x ●/1 /3 X X Picea abies

188
49°41'

41.551"
13°19'

18.448"
Plzeň 10, Lhota - K Sinoru

77/17 ●/1 /2,5 X X X
Rhododendron hybr.,

Thuja occidentalis

189
49°41'

20.452"
13°19'

12.371"
Plzeň 10, Lhota - K Sinoru

174/74 ●/1 /4 X ●/1 /2,5 X
Picea abies, Thuja

occidentalis

190
49°41'

31.087"
13°19'

19.328"
Plzeň 10, Lhota - K Sinoru

51 ●/18 /2-4 X ●/4 /2 ●/13 /1

Malus domestica,
Pinus sylvestris, Thuja

occidentalis

XXXVIII

číslo
GPS

čtvrť (adresa)
stromy Prýty

další druhy poznámky

S V
fertilní/počet

/výška
sterilní/počet

/výška
fertilní/počet

/výška
sterilní/počet

/výška

191
49°41'

36.525"
13°19'

15.204"

Plzeň 10, Lhota - K Sinoru
37/68 - přes ulici je malá
umělecká školička Muška ●/10 /5 ●/1 /5 odhadem ●/50 /1-2 Tilia cordata

192
49°41'
6.656"

13°19'
0.682"

Plzeň 10, Lhota -
Meduňková 311/11 ●/1 /2 X ●/1 /2 ●/7 /2

Alnus glutinosa,
Carpinus betulus,
Salix alba, Thuja

occidentalis

193
49°41'
8.237"

13°19'
5.949"

Plzeň 10, Lhota -
Meduňková 27 ●/1 /2,5 X X X

Calamagrostis
epigejos,

Parthenocissus
quinquefolia

okrasný
druh

194
49°41'

13.783"
13°19'

12.061"
Plzeň 10, Lhota -

Meduňková 7 ●/2 /2,5 X X ●/8 /1 Thuja occidentalis

195
49°41'

30.462"
13°19'

35.309"
Plzeň 10, Lhota - Nad

Osadou E 66 x X ●/16 /2 ●/13 /2
Prunus avium, Rosa

canina

196
49°41'

16.687"
13°19'

24.038"
Plzeň 10, Lhota - Nad

Radbuzou 7 ●/1 /2 X X X Prunus domestica

197
49°41'

43.510"
13°19'

24.568"
Plzeň 10, Lhota - Pod

Dubovkou 83 ●/1 /5 X X ●/14 /2 Syringa vulgaris

198
49°41'

41.133"
13°19'

28.326"
Plzeň 10, Lhota - Pod

Dubovkou 15a ●/1 /2,5 X X X
Corylus avellana,
Pinus sylvestris

199
49°41'

24.130"
13°19'

29.653"
Plzeň 10, Lhota - Pod

Dubovkou 116 ●/1 /1,8 X X ●/3 /1 Salix alba

200
49°42'
1.508"

13°19'
33.026"

Plzeň 10, Lhota - Rekreační
ulice 320/17 - chatová

oblast před Lhotou ●/1 /4 X X X
Malus domestica,
Thuja occidentalis

201
49°42'
0.051"

13°19'
32.962"

Plzeň 10, Lhota - Rekreační
ulice 217/13 ●/1 /4 X X X Picea abies

XXXIX

číslo
GPS

čtvrť (adresa)
stromy Prýty

další druhy poznámky

S V
fertilní/počet

/výška
sterilní/počet

/výška
fertilní/počet

/výška
sterilní/počet

/výška

202
49°41'

59.548"
13°19'

32.579"
Plzeň 10, Lhota - Rekreační

ulice 128/11 x ●/1 /5 X X
Bergenia crassifolia,

Betula pendula

203
49°41'

34.961"
13°19'

38.913"
Plzeň 10, Lhota - zahr.

osada ●/21 /2-4 ●/1 /3 ●/4 /3 ●/7 /2

Picea abies, Robinia
pseudoacacia, Thuja

occidentalis

204
49°41'

33.414"
13°19'

39.399" Plzeň 10, Lhota - chata E11 ●/1 /5 X X ●/11 /1
Dryopteris filix-mas,

Syringa vulgaris

205
49°41'

32.790"
13°19'

39.013"
Plzeň 10, Lhota - hráz

škump ●/1 /1 X X ●/130 /1-2
Acer platanoides,
Syringa vulgaris

XL

Příloha 6: Fotodokumentace vybraných lokalit na sledovaném území

Obr. 108.: Valcha - 31. 9. 2016 Obr. 109: Jižní Předměstí - 17. 7. 2016

Obr. 110.: Doudlevce - 13. 8. 2016 Obr. 111.: Doudlevce - 17. 8. 2016

Obr. 112.: Jižní Předměstí - 23. 9. 2016 Obr. 113.: Litice - 11. 6. 2016

XLI

Obr. 114.: Litice - 8. 7. 2016 Obr. 115.: Lhota - 25. 7. 2016

Obr. 116.: Radobyčice - 13. 5. 2016 Obr. 117.: Jižní Předměstí - 3. 4. 2016

XLII

Příloha 7: Fotodokumentace terénního vykopání kořenových výmladků

Obr. 108.: Vykopaný kořenový výmladek Obr. 109.: Místo vykopání výmladku

Obr. 110.: Detail kořenového výmladku Obr. 111.: Další kořenový výmladek

XLIII

Příloha 8: Rozšíření Rhus typhina po Evropě

Obr. 112.: Mapa rozšíření Rhus typhina po Evropě (zdroj: www.europe-aliens.org)