Slovní vyjádření k bakalářské práci Aleny Novákové

Bakalářská práce je zpracována relativně dobře, a to jak odborně, tak i graficky. Pozitivně hodnotím literární rešerši a mapovací práce v terénu na poměrně rozsáhlém území v jižní až jihozápadní části města Plzně.

Z hlediska jazykového mám však místy pocit, že se nejedná o českou stylistiku, místy se objevují i drobné chyby v pravopisu. Nad některými slovními obraty jsem se musel i zamyslet, o co se vlastně jedná. Místy jsou také drobné nedostatky ve formátování textu nebo nečitelné softwarové deformace českého textu (vložený znak %).

Popisy mapovacích prací i laboratorních postupů jsou srozumitelné a fakticky bez zásadních připomínek. Jediná malá výhrada v použití odborných názvů je pouze v přepisu u vrby křehké – správně *Salix fragilis*, nikoliv *S. flagilis*.

Diskuse výsledků a závěry včetně navrhovaných doporučení jsou rovněž jednoznačné. Pokud na tuto práci navazuje ještě několik dalších prací na zbývajících segmentech města Plzně, je nutné tyto výsledky publikovat nejen pro území ČR, ale i v zahraničí. Nebylo by rozhodně na škodu seznámit s výsledky ani pracovníky města Plzně zodpovědné za veřejnou zeleň, ke které má práce velmi úzkou přímou vazbu.

Seznam použité české i zahraniční literatury je poměrně rozsáhlý a pro zadanou práci zcela dostačující – se zahraniční literaturou jsou v práci srovnávány i další nově získané výsledky v ČR. Poměrně široký je také seznam využitých internetových zdrojů.

Zhodnocení příloh:

Přílohy bakalářské práce jsou poměrně rozsáhlé a k zadanému tématu dostačující, a to jak mapky zjištěných výskytů studované invazní dřeviny v textu, fotodokumentace vybraných lokalit a studovaného materiálu, tak i rozsáhlé tabulky se seznamem všech zjištěných lokalit, ale i s výsledky laboratorních pokusů.

U rozsahem odlišných mapových příloh ke geologické charakteristice zkoumaného území je však deklarováno stejné měřítko – určitě je jedna z nich zvětšena a nemusely by být ani otočené vzhledem k popisnému textu. V kapitole 3.1 jsou však textové odkazy ke všem mapkám výskytů odlišné s číslováním samotných příloh (často posun jen o jedno číslo, u Zátíčí až o 4).

K rozsahu zpracovaných příloh nemám připomínek.

Knižní vazba bakalářské práce je kvalitní, neobsahuje však digitální verzi na CD.